
REGISTRO GENERALE N. 473 del 30/12/2022

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)
AREA POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 78 DEL 16/12/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE MESSI COMUNALI ANNO 2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che  al  Servizio  di  Polizia  Locale,  nell’ambito  della  propria  attività  istituzionale,
compete  la  notifica  dei  verbali  d’infrazione  al  C.d.S.  avvalendosi  per  tale  compito,  ai  sensi
dell’articolo 10, comma 1 della Legge 03/08/1999 n. 265, qualora non sia possibile ricorrere al
servizio postale o alle altre forme di notificazione previste dalla legge, della collaborazione dei
messi comunali di altre amministrazioni;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 03/10/2006 n. 254 con il quale
si  stabilisce che la  quota che i  Comuni possono richiedere a  titolo di  rimborso spese agli  enti
richiedenti le notifiche è di € 5,88 per ciascun atto notificato, oltre alle spese di spedizione a mezzo
posta  raccomandata  con  avviso  ricevimento  secondo  le  tariffe  vigenti  nelle  ipotesi  previste
dall’articolo 140 del c.p.c.; 
DATO ATTO che a questo Ente sono pervenute le richieste di rimborso da parte di vari Comuni,
conservate agli atti d’ufficio;
CONSIDERATO che il Servizio di Polizia Locale ha provveduto a verificare la correttezza delle
richieste di rimborso di che trattasi;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle spese sostenute dagli Enti cui è stata
richiesta la notifica degli atti amministrativi sanzionatori;
DATO  ATTO  che,  ai  sensi  della  delibera  ANAC  n.  556  del  31/05/2017,  trattandosi  di
trasferimento di fondi tra soggetti pubblici, non è stato richiesto il CIG;
VISTO il  Testo Unico sull’Ordinamento degli  Enti  Locali,  approvato con il  D.Lgs. 18.08.2000
n. 267 e s.m.i.
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, recante il Nuovo Codice della Strada e s.m.i.;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTA la deliberazione di C.C. n. 4 del 01.04.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2022/2024 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011);
RICHIAMATO il  Decreto Sindacale  n.  21 del  23.12.2021 con il  quale  sono state  conferite  al
sottoscritto  le  funzioni  di  Responsabile  del  Servizio  Vigilanza,  che  gli  attribuisce  i  poteri  e  le
funzioni dirigenziali ex artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1  di  dare  atto  che  le  premesse  del  presente  provvedimento  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte;

2 di impegnare

3 di liquidare, l’importo totale di € 214,30 sul Cap. 844 del bilancio 2021, gestione competenza,
che presenta la dovuta disponibilità, per il pagamento delle spese di notifica verbali di infrazione
al C.d.S. effettuate dai messi comunali di altri enti; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 473 del 30/12/2022



4 di autorizzare il Servizio Ragioneria ad emettere il mandato di pagamento pari ad € 214,30 per
diritti di notificazione ripartiti a favore dei Comuni sottoelencati:

COMUNE N. NOTIF.
DESTINATARI

NOTIFICA
IMPORTO DA 
LIQUIDARE IBAN - CCP 

AQUINO 1 -----OMISSIS---- € 5,88 IT27D0100003245340300184349
BARI 1 -------OMISSIS------ € 10,18 IT16R0200804030000102893244

CANCELLO ED
ARNONE

1     ----OMISSIS--- € 5,88 IT72U0760114900001045675400

CASSINO 1 ---OMISSIS-- € 5,88 IT06L0100003245340300062986
CORROPOLI 1 ------OMISSIS----- € 5,88 IT07J0542404297000050009026

FRATTAMAGGIO 1 -----OMISSIS---- € 5,88 IT35V0100003245425300063495
GRUMO NEVANO 1 ----OMISSIS---- € 18,38 IT71G0100003245425300067975

ISERNIA 1 ---OMISSIS--- € 5,88 IT42W0100003245411300067797
LAIVES

STADTGEMEINDE
LEIFERS

1 ----OMISSIS---- € 5,88 IT48P0811458480000300032506
Swift RZSBIT21317

      L’AQUILA 1 -----OMISSIS----- € 9,98 IT09A0100003245401300063267

LATINA 2 -----OMISSIS-----
----OMISSIS---

€ 17,11 IT03W0103014700000002670638

MARTINSICURO 1 -----OMISSIS----- € 5,88 IT58L0100003245403300073294

MASSA MARTANA 1 -----OMISSIS---- 11,33 IT82W0100003245320300303650

MILANO 1 ----OMISSIS--- ------ € 5,88 IT10Z0100003245139300061541

MINTURNO 1 -----OMISSIS---- € 5,88 IT33N0100003245341300067557

MONSAMPOLO DEL
TRONTO

1 ---OMISSIS-- € 5,88 IT90D0760113500000014039630

MONTESILVANO 1 --OMISSIS- € 5,88 IT59J0100003245402300067734
MONTERUBBIANO 1 ----OMISSIS---- € 5,88 IT46B0100003245331300303770

MUGNANO DI NAPOLI 1 ----OMISSIS---- € 5,88 IT66I0100003245425300068015

NAPOLI 2 -OMISSIS-
-OMISSIS-

----OMISSIS---

€ 11,76 IT16G0100003245425300063533

NOLA 1 -----OMISSIS---- € 5,88 IT32T0514240020T21500000746

OLBIA 1 -----OMISSIS---- € 5,88 IT04N0101584980000070033375

PAGANI 1 -OMISSIS-
-OMISSIS-

€ 9,40 IT36A0101076310100000002054

RIO 1 ---OMISSIS--- € 11,23 IT38N0103070750000002000084

RIVISONDOLI 1 -------OMISSIS------ € 13,38 CC 11592672

ROMA 2 ----OMISSIS---
------OMISSIS-----

€ 16,76 IT39X0100003245348300063178

SAN GIOVANNI
TEATINO

1 -----OMISSIS---- € 9,28 IT57B0100003245400300184729

SARNO 2 OMISSIS
------OMISSIS-----

€ 11,76 IT68V0100003245424300063711

SULMONA 1 --OMISSIS-- € 5,88 IT89E010000324540113000279

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 473 del 30/12/2022



--OMISSIS-
TERRACINA 1 -----OMISSIS---- € 5,88 IT87C0100003245341300063077

TERRANUOVA
BRACCIOLINI

1 --OMISSIS-- € 9,88 IT65A0100003245310300070882

TORRE DEL
GRECO

1 ----OMISSIS---- € 6,83 IT13I0100003245425300063634

UNIONE DELLA
VALCONCA

1 ----OMISSIS--- €  5,88 IT26Z0100003245249300155580

VERONA 1 ---------OMISSIS--------- € 5,88 IT52I0100003245225300061972
VICO EQUENSE 1 ------OMISSIS-----    €  5,88  IT58R0100003245425300068128

5 di trasmettere il presente provvedimento, unitamente ai documenti giustificativi, al Responsabile
del Servizio Finanziario per i dovuti riscontri ed i successivi provvedimenti di propria competenza;

6 di dare atto  che la presente determinazione,  avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art.
183 c. 9 del D.Lgs. 267/00;

7 di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi e nell’apposita
sezione presente sul sito istituzionale dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 567  del 15/12/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 16/12/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to  DE MICHELE RICCARDO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 567 del 15/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2022 209 1 228 --------- OMISSIS --------- 5,88

2022 209 2 228 --------- OMISSIS --------- 10,18

2022 209 3 228 --------- OMISSIS --------- 5,88

2022 209 4 228 --------- OMISSIS --------- 5,88

2022 209 5 228 --------- OMISSIS --------- 5,88

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 473 del 30/12/2022



2022 209 6 228 --------- OMISSIS --------- 5,88

2022 209 7 228 --------- OMISSIS --------- 18,38

2022 209 8 228 --------- OMISSIS --------- 5,88

2022 209 9 228 --------- OMISSIS --------- 5,88

2022 209 10 228 --------- OMISSIS --------- 9,98

2022 209 11 228 --------- OMISSIS --------- 17,11

2022 209 12 228 --------- OMISSIS --------- 5,88

2022 209 13 228 --------- OMISSIS --------- 11,33

2022 209 14 228 --------- OMISSIS --------- 5,88

2022 209 15 228 --------- OMISSIS --------- 5,88

2022 209 16 228 --------- OMISSIS --------- 5,88

2022 209 17 228 --------- OMISSIS --------- 5,88

2022 209 18 228 --------- OMISSIS --------- 5,88

2022 209 19 228 --------- OMISSIS --------- 5,88

2022 209 20 228 --------- OMISSIS --------- 11,76

2022 209 21 228 --------- OMISSIS --------- 5,88

2022 209 22 228 --------- OMISSIS --------- 5,88

2022 209 23 228 --------- OMISSIS --------- 9,40

2022 209 24 228 --------- OMISSIS --------- 11,23

2022 209 25 228 --------- OMISSIS --------- 13,38

2022 209 26 228 --------- OMISSIS --------- 16,76

2022 209 27 228 --------- OMISSIS --------- 9,28

2022 209 28 228 --------- OMISSIS --------- 11,76

2022 209 29 228 --------- OMISSIS --------- 5,88

2022 209 30 228 --------- OMISSIS --------- 5,88

2022 209 31 228 --------- OMISSIS --------- 9,88

2022 209 32 228 --------- OMISSIS --------- 6,83

2022 209 33 228 --------- OMISSIS --------- 5,88

2022 209 34 228 --------- OMISSIS --------- 5,88

2022 209 35 228 --------- OMISSIS --------- 5,88

CIVITA D'ANTINO, lì 30/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 14

Il  12/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  473 del 30/12/2022 con
oggetto:
LIQUIDAZIONE MESSI COMUNALI ANNO 2022

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 473 del 30/12/2022



Nota di pubblicazione firmata da  DE MICHELE RICCARDO  il 12/01/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 473 del 30/12/2022


